Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício VAVC N.º 038/2021

Ouro Fino, 23 de novembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Charlles Thomacelli Evangelista.

DD. Deputado Federal.

Câmara do Deputados-Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes – Brasília.

Assunto: Solicita seu importante apoio para intervir na situação de dois Policiais Penais

do Município de Ouro Fino.

Excelentíssimo Deputado Federal,

Ao par de respeitosamente cumprimentá-lo, primeiramente torna-se indispensável

que parabenizemos Vossa Excelência pelo excelente trabalho que vem desempenhando,

motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da importância de tê-lo como

representante na Câmara dos Deputados.

Nesta oportunidade, a Vereadora que abaixo subscreve com assento nesta Casa

Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência informar que as atividades do presídio

de Ouro Fino/MG, localizado na Rua Marechal Deodoro, 700, área urbana da cidade,

foram encerradas ao final do mês de setembro deste ano corrente.

Dessa forma, com a desativação do sistema prisional sediado em nossa cidade,

cerca de 133 detentos e 16 funcionários que ali se encontravam, foram transferidos para

a unidade de Itajubá. Enquanto que demais funcionários não tiveram seus contratos

renovados.

Diante disso, fui procurada pelo Senhores:

-Christiano de Paula, CPF: 059.812.146-35

-Ronaldo Rodrigues Soares, MASP:14514343

Policiais Penais, residentes no município de Ouro Fino  que solicitaram o meu

apoio para intervir em seus pleitos. Com o fechamento do Sistema Prisional de Ouro Fino,

ambos os agentes acima citados estão trabalhando no Presidio de Itajubá-MG.

Ocorre que, a distância do local de trabalho acaba prejudicando estes

trabalhadores, que precisam dispôr de um tempo maior para se locomover, além de terem

gastos com combustível e manutenção do veículo. Ademais,   há um grande risco de

acontecer acidentes de trânsito, posto que a rodovia é demasiadamente movimentada por

diversos veículos automotores.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Além do mais, considerando que estes funcionários se estabilizaram, construíram

e formaram suas famílias, lares e suas amizades em nosso município, com a referida

transferência, houve uma guinada drástica em suas vidas.

Assim sendo, utilizo-me do presente para solicitar a Vossa Excelência, que estude

a possibilidade de alocarem estes Policiais penais para o presidio de Andradas–MG,

situado à Rodovia Vereador Antônio de Lima Valim, s/n, Bairro Jardim Ipê, na cidade de

Andradas-MG, CEP: 37795-000, posto que esta unidade é mais próxima das residências

destes Policiais Penais.

Peço gentilmente, que intervenha com o diretor do Sistema Prisional, Rodrigo

Machado, no sentido de atender esta solicitação.

Com isso, estaremos trabalhando para valorização de nossos servidores e

proporcionando melhores condições de trabalho, visando seu bem-estar, sendo mais

vantajoso para todo processo produtivo do serviço público. Além de favorecer a

locomoção e a mobilidade urbana destes.

Portanto, como representante da sociedade, a Vereadora que lhe subscreve,

reforça por meio deste os seus compromissos pelas causas de valorização da segurança

pública e de todos os servidores que exercem dignamente suas funções.

Dessa forma, venho pelo presente solicitar seu importante apoio para intevir em

favor destes agentes, a qual me solidarizo. Assim, em apreço a reinvidicação coloco em

anexo o pleito solicitado.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de

consideração e apreço.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br